UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131

ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

PORTARIA N.º 02/2021/PPGAS, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ANTROPOLOGIA SOCIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no

uso de suas atribuições,

    R E S O L V E:

        DESIGNAR os professores abaixo relacionados para, sob a presidência do(a) primeiro(a),

constituírem a Banca Examinadora de Defesa de TESE do(a) Doutorando(a) do Programa de

Pós-Graduação em Antropologia Social, YÉRSIA SOUZA DE ASSIS,

intitulada “ÁFRICA E SEUS LEGADOS: ENTRECRUZANDO BRASIL E ANGOLA NOS

CAMINHOS DO ENSINO SUPERIOR”, a realizar-se às 14h do dia 02 de fevereiro de 2021,

via webconferência (conforme Portaria Normativa nº 2/2020/PROPG, de 25 de março de 2020):

 Prof.ª Dr.ª Ilka Boaventura Leite (Orientadora/Presidente – PPGAS/UFSC)

 Prof. Dr. Frank Nilton Marcon (Examinador externo - UFS/PPGS)

 Prof. Dr. Cláudio Andrade da Conceição Tomás (Examinador externo - UAN/FCS)

 Prof.ª Dr.ª Nilma Lino Gomes (Examinadora externa - UFMG /PPGED)

 Prof.ª Dr.ª Cristine Gorski Severo (Examinadora externa - UFSC/DISCH)

 Prof.ª Dr.ª Antonella Maria Imperatriz Tassinari (Examinadora interna – PPGAS/UFSC)

 Prof. Dr. José Kalunsiewo Nkosi (Suplente externo - FCS/UAN)

 Prof. Dr. Amurabi Pereira Oliveira (Suplente externo - UFSC/PPGSP)

 Prof.ª Dr.ª Flavia Medeiros (Suplente interna - PPGAS/UFSC)

JEREMY DETURCHE

Coordenador PPGAS

Portaria 2026/2019/GR

mailto:ppgas@contato.ufsc.br